

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國107年4月25日印發

院總第 1021 號 委員提案第 21968 號

案由：本院委員陳超明等 17 人，鑑於台灣生育率是全世界倒數前三，行政院前瞻基礎建設「因應少子化友善育兒空間建設」計畫亦提及情況持續惡化，工作年齡人口（15-64 歲人口）將逐年減少，未來不僅影響到家庭型態，亦有勞動力不足之虞，甚至可能危及國家永續發展，可謂是國安危機。科學園區往往吸納年輕族群就業人口，為了讓年輕家長能有就近、安心的托育及幼兒教育環境，爰修訂「科學工業園區設置管理條例」第九條條文修正草案，要求科技部應於科學園區內設立幼兒園及托育中心。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、我國生育率從民國 73 年的 2.1 人，降到近兩年為 1.17 人，總人口負成長已逐年逼近，是世界各國中生育率最低的前三位；其中 15 到 64 歲工作年齡人口已從 105 年逐年減少，朝高齡化發展，青壯年人口的扶養負擔勢必加重。
- 二、行政院前瞻基礎建設「因應少子化友善育兒空間建設」計畫，提及人口發展情況持續惡化，工作年齡人口（15-64 歲人口）逐年減少，未來不僅影響到家庭型態，亦有勞動力不足之虞，甚至可能危及國家永續發展。少子化可謂是國安危機，也是政府重大施政目標。
- 三、科學園區一向吸引年輕族群人口前往就業，為有效鼓勵年輕家長能安心生育，提供安全、就近的托育、幼兒教育環境是一大誘因，也是政府責無旁貸之工作。
- 四、爰此，修訂《科學工業園區設置管理條例》第九條修正草案，要求科技部應於科學園區內設立幼兒園及托育中心，是否有當，敬請公決。

提案人：陳超明

連署人：周陳秀霞 顏寬恒 馬文君 孔文吉 林為洲
廖國棟 趙正宇 李彥秀 費鴻泰 曾銘宗

立法院第 9 屆第 5 會期第 10 次會議議案關係文書

陳宜民 陳雪生 王惠美 林麗蟬 蔣萬安
鄭天財 Sra Kacaw

科學工業園區設置管理條例第九條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 <u>科技部應在園區內設立幼兒園及托育中心，並得商請主管教育行政機關，在園區內設立實驗中小學及雙語部或雙語學校。</u></p> <p>雙語部或雙語學校之教師任用資格及學生入學資格，由教育部會同科技部訂定之。</p>	<p>第九條 國科會得商請主管教育行政機關，在園區內設立實驗中小學（含幼稚園）及雙語部或雙語學校。</p> <p>雙語部或雙語學校之教師任用資格及學生入學資格，由教育部會同國科會訂定之。</p>	<p>一、增訂園區內應強制設立幼兒園及托育中心。</p> <p>二、國科會已組改為科技部，故一併更名。</p>

立法院第 9 屆第 5 會期第 10 次會議議案關係文書